Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Egris: Egratantes egritudinis acutis debent uti subtiliori dicta q̄i egritudi-
nibus cronicis. i. longis sicut quartanis. Tertiū est q̄i. i. quo tpe diera debet d̄i-
ti. Quia in sanis maxime debet attendi cōsuetudo. Unde in estate hoīes surge-
tes et cōsueti bis solū in die cōmedere debent cōmedere hora. p. vel modicū al-
te et nō expectare mediū dicti ppter nimiū dicti colorē. Si r̄ debet cenare hora se-
xta vel modicū post. In hyeme h̄o debent prandere hora. xi. vel. xii. ppter lon-
gitudinē somni. Et deinde cenare hora. viii. vel modicū post. et maxie feruāda est
cōsuetudo. In egris vero etiā cōsiderandū est tpus. Quia in febribus paros-
tisimo vel statim ante paroxismū vel statim post nō est danda dicta. Quia si sta-
tim ante paroxismū vel in paroxismū detur. natura divertit a digestione māte-
rie febris. per hoc q̄ debet digestiō cib̄ esse intenta. et nō debet dari statim post
paroxismū. Quia virtus adhuc multū debilitata est ex paroxismo immediate
precedenti. Debet igit̄ dari dicta ante paroxismū tanto tpe q̄ possit digeri ante
aduentū paroxismū. vel debet dari aliquo tpe post paroxismū. Et hoc est verū
nisi timeat magna debilitas virtutis. tunc em̄ dandus est cibus quocunq; tpe.
Accidentib⁹ em̄ virtutē dissoluētibus cibus illico dandus est. vt vult. Sa. i. com-
mēto illi⁹ amphi. i. pti cōtemplari aut̄ oporet. Quartū est quantū id est quan-
titas cibi sumendi. Quia vt dictū est prius. quātitas cibi estate cōmedendi pro
qualibet vice debet esse pauca. quia calor naturalis tunc debilis est. ppter nimi-
as resolutiones. In hyeme vero cibus una vice sumendus debet esse multis. Quia virtus digestiva tunc fortis est cū calor naturalis sit vnitus. ppter frigus
circumstās. vt dictum est prius ibi. Temporibus veris. Quintū est quotiens id
est quotiens in die sit cibus dandus. Quia in estate debet sepius dari q̄ in hy-
eme. autumno vel vere licet modicū pro qualibet vice. vt etiā prius dictū est. Si
militer virtute digestiva existē debili sepe et modicū de cibo est dandū. virtus
te vero existente forti potest multū dari. et paucis vicibus. Sextum est ubi. id
est in quo loco. Quia cibus non est sumendus in loco frigido multū nee multū
calido. sed magis in loco temperato.

¶ De Caule.

Jus caulis soluit. cuius substantia stringit

Viragz quando datur venter laxare paratur.

Der sott des Krautz den leib erweichet

Das Kraut zu herren hülffe reicht

Nützest dues aber beyds zu hauff

So weichts vnd macht den mastdarm auff.

TIn hoc textu auctor dicitur. Primū est q̄ius caulis id est aqua et maxime
prime ebullitionē cauliū si buliant. soluit ventrē. Cuius causa est: quia in folijs et
partibus exterioribus caulinum est virtus quēdā nitrosa abstersiva debiliter ins-
herens. et facile separabilis per modicam decoctionē sive ebullitionē: que sparla
per aquā ipsam laxatā reddit. Et hinc etiā est q̄ prima aqua decoctionis cau-
līum maḡ laxat q̄ sc̄da: Quia ista virtus nitrosa abstersiva per primā decoctio-
nem plurimū separatur. Sc̄dū quod dicit est. q̄ subā cauliū et hoc post deco-
ctionē eoz stringit ventrē. Et causa est Quia oīs virt⁹ qua laxaret per decoctionē
nem ab ea ablara est: et manet subā terra sicca que ventrē strigit. Tertiū quod
dicit est. q̄ viragz simul sumpta supple aqua decoctiōis caulin et substantia eo-
rum laxant ventrē. Et ratio est. Quia virtus abstersiva et nitrosa in aqua ma-
net: gratia cuius totum laxat. Pro maiori noticia sciendū est Pamo q̄ caules.